SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, FAMÍLIA E TRABALHO – SEJUF
CONSELHO ESTADUAL DO TRABALHO – CETER/PR

RESOLUÇÃO nº 444/2021

O Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER, instituído pela Lei nº 19.847, de 29 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a Portaria nº 6.207 de 14 de outubro de 2019  do Ministério da Economia  que dispõe sobre os procedimentos  e  critérios para abertura, fechamento e mudança de endereço de unidades de atendimento  do Sistema Nacional de Emprego – Sine, instituídas  por entes parceiros;
Considerando que a responsabilidade pela fiscalização do imóvel locado ou cedido pelo ente parceiro deve atender os critérios de acessibilidade, tais como rampa de acesso, banheiro adaptado e guichê preferencial  conforme estabelece a referida Portaria;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar  a exigência de documento comprovatório de que o imóvel atende os critérios de acessibilidade, tais como rampa de acesso, banheiro adaptado e guichê preferencial no processo de solicitação de mudança de endereço de unidades da rede Sine, quando tratar-se de imóvel de propriedade/ou locação por parte do município.

Art. 2º – Revogar as disposições em contrário.

Curitiba, 16 de setembro de 2021.

Suelen Glinski Rodrigues dos Santos
Presidente do Conselho Estadual do Trabalho, Emprego e Renda - CETER
[bookmark: _GoBack][bookmark: _GoBack]

RESOLUÇÃO nº  444/2021

FACIAP____________________________

FAEP______________________________

FECOMÉRCIO______________________

FEPASC___________________________

FETRANSPAR______________________

FIEP-PR___________________________

SEED______________________________

SEPL______________________________

SEJUF________________________

CSB___________________________

CTB_____________________________

CUT_____________________________

F.SINDICAL_______________________

NCST__________________________

UGT____________________________

SESA___________________________

SRTb/PR_______________________

FOMENTO__________________

				 Curitiba, 11 de novembro  de 2021.

[bookmark: __DdeLink__603_480314730]Publique-se